
Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE
n. 113 del 14/09/2021

OGGETTO: Elenco degli organismi, enti e società componenti il Gruppo Amministrazione 
Pubblica  del  Comune di  Giugliano in  Campania  anno 2020.  punto  3.1  del 
principio contabile all 4/4 al D.Lgs n. 118/2011

L’anno  duemilaventuno,  il  giorno  quattordici  del  mese  di  settembre,  alle  ore  14:40  nella  casa 
comunale, con l’osservanza delle misure di distanziamento interpersonale ai fini del contenimento 
del contagio da Covid-19, regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale composta da:

P A

PIROZZI NICOLA SINDACO X

DI GIROLAMO PIETRO VICE SINDACO X

COPPOLA GAETANO ASSESSORE X

DI FIORE GIULIANA ASSESSORE X

LIMATOLA ANTONIETTA ASSESSORE X

MALLARDO FRANCESCO ASSESSORE X

SMARRAZZO RACHELE ASSESSORE X

Partecipa alla seduta il Segretario Generale Dott. Teresa Di Palma.
Il  Sindaco,  constatato che gli  intervenuti  sono in numero legale,  dichiara aperta  la  riunione ed 
invita i presenti ad esaminare la seguente proposta di deliberazione.



LA GIUNTA COMUNALE
Visti

 l’allegata proposta di deliberazione n. DGC –  142 – 2021 del 14/09/2021 ad oggetto: 
“Elenco  degli  organismi,  enti  e  società  componenti  il  Gruppo  Amministrazione 
Pubblica del Comune di Giugliano in Campania  anno 2020.  punto 3.1 del principio 
contabile all  4/4 al D.Lgs n. 118/2011” a firma del Sindaco Dott.  Nicola Pirozzi, 
comprendente  la  relazione  istruttoria,  a  firma  del  Dirigente  del  Settore  Servizi 
Finanziari dott. Andrea Euterpio;

 i  pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi,  ai sensi dell’art.  49 
comma 1 del D.Lgs. 267/2000, dal Dirigente del Settore Servizi Finanziari. 

Attesa la propria competenza a procedere ai sensi dell’art. 48, comma. 2, del D.Lgs. 267/2000

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare la allegata proposta, la inerente relazione istruttoria ed il relativo allegato parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione.

di Approvare  la allegata proposta deliberativa in oggetto

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere 

LA GIUNTA COMUNALE 

Con votazione unanime espressa nelle forme di legge

DELIBERA

di Dichiarare  il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.lgs. 267/2000.



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-142-2021 del 14/09/2021

OGGETTO: Elenco degli organismi, enti e società componenti il Gruppo Amministrazione 
Pubblica  del  Comune di  Giugliano in  Campania  anno 2020.  punto  3.1  del 
principio  contabile  all  4/4  al  D.Lgs  n.  118/2011

IL  DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 

Relazione Istruttoria

con  il  decreto  legislativo  23  giugno  2011,  n.  118  come  modificato  ed 
integrato dal D.lgs 126/2014 è stata approvata la riforma dell’ordinamento 
contabile degli enti territoriali, in attuazione della L. n. 42/2009;

 

ai sensi dell’articolo 11-bis del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, 
come introdotto  dall’articolo 1 del decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 
126 con   decorrenza dall’esercizio  finanziario  2016 per gli  enti  che non 
hanno partecipato alla sperimentazione nel corso del 2014, è prevista la 
redazione da parte dell’ente locale di un bilancio consolidato con i propri 
enti  e  organismi  strumentali,  aziende,  società  controllate e  partecipate, 
secondo le modalità e i criteri individuati nel principio applicato del bilancio 
consolidato, considerando, ai fini dell’inclusione nello stesso, qualsiasi ente 
strumentale, azienda, società controllata e partecipata, indipendentemente 
dalla sua forma giuridica pubblica o privata, in base alle regole stabilite dal 
principio contabile 4/4;



ai sensi dell’articolo 18, comma 1, del decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118, come introdotto dall’articolo 1 del  decreto legislativo 10 agosto 
2014, n. 126, il bilancio consolidato deve essere approvato entro il 30/09 
dell’anno successivo;

Richiamati altresì gli articoli 11-ter, 11-quater, 11-quinquies  del D.Lgs. n. 
118/2011, i quali individuano gli enti strumentali e le società controllate e 
partecipate ai fini del bilancio consolidato;

1)  «gli organismi strumentali dell’amministrazione pubblica capogruppo 
come definiti dall’articolo 1, comma 2, lettera b) del presente decreto, 
in  quanto  trattasi  delle  articolazioni  organizzative  della  capogruppo 
stessa  e,  di  conseguenza,  già  compresi  nel  rendiconto  consolidato 
della capogruppo;

2)  gli  enti  strumentali  controllati dell’amministrazione  pubblica 
capogruppo,  come definiti  dall’art.  11-ter,  comma 1,  costituiti  dagli 
enti pubblici e privati e dalle aziende nei cui confronti la capogruppo:

a)  ha  il  possesso,  diretto  o  indiretto,  della  maggioranza  dei  voti 
esercitabili nell’ente o nell’azienda;

b) ha il potere assegnato da legge, statuto o convenzione di nominare 
o rimuovere la maggioranza dei componenti degli organi decisionali, 
competenti a definire le scelte strategiche e le politiche di settore, 
nonché a decidere in ordine all’indirizzo, alla pianificazione ed alla 
programmazione dell’attività di un ente o di un’azienda;

c) esercita, direttamente o indirettamente, la maggioranza dei diritti di 
voto nelle sedute degli organi  decisionali, competenti a definire le 
scelte  strategiche  e  le  politiche  di  settore,  nonché  a  decidere  in 
ordine all’indirizzo,  alla  pianificazione  ed  alla  programmazione 
dell’attività dell’ente o dell’azienda;

d) ha l’obbligo di ripianare i disavanzi, nei casi consentiti dalla legge, 
per percentuali superiori alla quota di partecipazione;

e)  esercita  un’influenza  dominante  in  virtù  di  contratti  o  clausole 
statutarie, nei casi in cui la legge consente tali contratti o clausole. 
L’influenza dominante si manifesta attraverso clausole contrattuali 
che incidono significativamente sulla gestione dell’altro contraente 
(ad esempio l’impostazione della tariffa minima, l’obbligo di fruibilità 
pubblica  del  servizio,  previsione  di  agevolazioni  o  esenzioni)  che 
svolge l’attività prevalentemente nei confronti dell’ente controllante. 



I contratti di servizio pubblico e di concessione, stipulati con enti o 
aziende  che  svolgono  prevalentemente  l’attività  oggetto  di  tali 
contratti,  presuppongono  l’esercizio  di  influenza  dominante; 
L’attività  si  definisce  prevalente  se  l’ente  controllato  abbia 
conseguito  nell’anno  precedente  ricavi  e  proventi  riconducibili 
all’amministrazione pubblica capogruppo superiore all’80% dei ricavi 
complessivi

3)  gli enti strumentali partecipati di un’amministrazione pubblica, come 
definiti  dall’articolo  11-ter,  comma 2,  costituiti  dagli  enti  pubblici  e 
privati  e  dalle  aziende  nei  cui  confronti  la  capogruppo  ha  una 
partecipazione in assenza delle condizioni di cui al punto 2;

4)  le società controllate dall’amministrazione pubblica capogruppo, nei 
cui confronti la capogruppo:

a)  ha  il  possesso,  diretto  o  indiretto,  anche  sulla  scorta  di  patti 
parasociali,  della  maggioranza  dei  voti  esercitabili  nell’assemblea 
ordinaria o dispone di  voti  sufficienti  per  esercitare una influenza 
dominante sull’assemblea ordinaria; 

b) ha il diritto, in virtù di un contratto o di una clausola statutaria, di 
esercitare  un’influenza  dominante,  quando  la  legge  consente  tali 
contratti o clausole. I contratti di servizio pubblico e di concessione 
stipulati con società che svolgono prevalentemente l’attività oggetto 
di tali contratti presuppongono l’esercizio di influenza dominante.

     5)  le  società  partecipate dell’amministrazione  pubblica  capogruppo, 
costituite dalle società a totale partecipazione pubblica  affidatarie dirette 
di servizi pubblici locali della regione o dell’ente locale indipendentemente 
dalla  quota  di  partecipazione.  A  decorrere  dal  2018,  con  riferimento 
all’esercizio 2017, la definizione di società partecipata è estesa alle società 
nelle  quali  la  regione  o  l’ente  locale,  direttamente  o  indirettamente, 
dispone di una quota significativa di voti, esercitabili in assemblea, pari o 
superiore al 20 per cento, o al 10 per cento se trattasi di società quotata»;

Non sono comprese nel perimetro del consolidamento gli enti e le aziende 
per  i  quali  sia  stata  avviata  una  procedura  concorsuale,  mentre  sono 
ricompresi gli enti in liquidazione

 

Richiamato il punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011, 
il  quale  prevede,  quale  adempimento  preliminare  alla  redazione  del 



bilancio consolidato, l’approvazione da parte della Giunta comunale di due 
elenchi riferiti al 31 dicembre dell’esercizio di riferimento, e nello specifico:

 

·      elenco degli enti, aziende e società che compongono il Gruppo 

amministrazione  pubblica,  in  applicazione  dei  principi  indicati 
contabili;

·      elenco  degli  enti,  aziende  e  società  componenti  del  gruppo 

compresi nel bilancio consolidato.

 

Atteso che gli enti inseriti nell’elenco del Gruppo amministrazione pubblica 
non vengono inseriti nel perimetro di consolidamento in caso di:

 

·        Irrilevanza, quando il bilancio di un componente del gruppo è 

irrilevante  ai  fini  della  rappresentazione  veritiera  e  corretta  della 
situazione patrimoniale e  finanziaria e del  risultato economico del 
gruppo.  Per  l’anno  2020  sono  considerati  irrilevanti  i  bilanci  che 
presentano,  per  ciascuno  dei  seguenti  parametri,  una  incidenza 
inferiore  al  3  per  cento  per  gli  enti  locali  rispetto  alla  posizione 
patrimoniale, economico e finanziaria della capogruppo:

◦totale dell’attivo

◦patrimonio netto

◦totale dei ricavi caratteristici

Al  fine di  garantire  la  significatività  del  bilancio  consolidato  gli  enti 
possono considerare non irrilevanti i bilanci degli enti e delle società 
che presentano percentuali inferiori a quelle sopra richiamate.

La  percentuale  di  irrilevanza  riferita  ai  “ricavi  caratteristici”  è 
determinata  rapportando  i  componenti  positivi  di  reddito  che 
concorrono alla determinazione del valore della produzione dell’ente o 
società controllata o partecipata al totale dei “A) Componenti positivi 
della gestione dell’ente”.



La percentuale di irrilevanza deve essere formulata sia con riferimento al 
singolo  ente  o  società  sia  all’insieme degli  enti  e  delle  società  ritenuti 
scarsamente  significativi,  in  quanto  la  considerazione  di  più  situazioni 
modeste potrebbe rilevarsi di interesse ai fini del consolidamento.

Pertanto,  ai  fini  dell’esclusione per irrilevanza,  a decorrere dall’esercizio 
2018, la sommatoria delle percentuali dei bilanci singolarmente considerati 
irrilevanti  deve  presentare,  per  ciascuno  dei  parametri  sopra  indicati, 
un’incidenza inferiore al 10%. Se tali sommatorie presentano un valore pari 
o  superiore  al  10%,  la  capogruppo  individua  i  bilanci  degli  enti 
singolarmente  irrilevanti  da  inserire  nel  bilancio  consolidato,  fino  a 
ricondurre la sommatoria delle percentuali dei bilanci esclusi per irrilevanza 
ad una incidenza inferiore al 10%

 

In  ogni  caso  sono  considerati  rilevanti  gli  enti  e  le  società  totalmente 
partecipati  dalla  capogruppo,  le  società  in  house  e  gli  enti  partecipati 
titolari  di  affidamento  diretto  da  parte  dei  componenti  del  gruppo,  a 
prescindere dalla quota di partecipazione

 

In ogni caso, sono considerate irrilevanti, e non oggetto di consolidamento:

a)     le quote di partecipazione inferiori all’1% del capitale della società 
partecipata;

b)    Impossibilità  di  reperire  le  informazioni  necessarie  al 
consolidamento in tempi ragionevoli e senza spese sproporzionate. 

 

Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.112 del 17/09/2019 con la 
quale  è  stata  approvata  la  ricognizione  costituenti  il  Gruppo 
amministrazione Pubblica per il Comune di Giugliano per l’anno 2018

 

Richiamata la delibera di  Giunta Comunale n. 32 del  11/12/2020 con la 
quale  è  stata  approvata  la  ricognizione  costituenti  il  Gruppo 
amministrazione Pubblica per il Comune di Giugliano per l’anno 2019



 

Tenuto  conto  che,  nel  caso  del  Comune  di  Giugliano  in  Campania,  i 
parametri  relativi  al  Conto  economico  e  allo  Stato  patrimoniale 
dell’esercizio 2020, approvati con delibera di Consiglio Comunale n. 67 del 
28/06/2021, ai fini della determinazione delle soglie di irrilevanza, sono i 
seguenti:

VOCE DATI COMUNE 3% SOGLIA RILEVANZA

Totale attivo 513.819.929,21 15.414.597,88

Patrimonio Netto 353.707.075,27 10.611.212,26

Totali  ricavi  gestione 
caratteristica

141.148.955,70 4.234.468,68

 

 

Visti i nuovi esiti della ricognizione effettuata dal servizio finanziario ai fine 
dell’aggiornamento del  Gruppo di  amministrazione pubblica (GAP)  e del 
perimetro  di  consolidamento  del  Comune  di  Ottaviano  secondo  le 
indicazioni di cui al citato principio contabile all. 4/4 n. 118/2011 in base 
alla quale si distinguono:

 

1.    ORGANISMI STRUMENTALE DEL COMUNE ai sensi dell’articolo 1 
comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 118/2011: l’ente non partecipa ad 
organismi strumentali 

 

2.    ENTI  STRUMENTALI  PARTECIPATI  DEL  COMUNE ai  sensi 
dell’articolo  11-bis  del  D.Lgs  n.  118/2011:  costituiscono  enti 
strumentali del Comune: 

 

SOGGETTO Totale attivo % su Pat netto % su Ricavi % su 
Comu

Irrilevanza



 Comune Comune  ne

Comune 513.819.929,21 100% 353.707.075,27 100% 141.148.955,70 100%  

Ente  Idrico 
Campano

11.076.123,21 2,20% 7.578.557,35 2,20% 4.630.612,96 3.30% NO

Ente D’Ambito 
Rifiuti Napoli 2

852.341,46 0,2% 652.295,75 0,2% 353.726,34 0,25% SI

 

 

3.  SOCIETA CONTROLLATE DEL COMUNE ai  sensi  dell’articolo 11-ter  del 
d.lgs. 118/2011: L’ente non detiene partecipazioni di controllo in società

 

4.  SOCIETA’  PARTECIPATE  DEL  COMUNE:  :  L’ente  non  detiene 
partecipazioni di controllo in società

 

Sulla  base  di  quanto  relazionato,  sono  inclusi  nel  Gruppo 
Amministrazione Pubblica del Comune di Giugliano in Campania sono i 
seguenti enti strumentali partecipati

 

ND Denominazione Tipologia

1 Ente Idrico Campano Ente strumentale partecipato

2 Ente d’Ambito Rifiuti Napoli 2 Ente strumentale partecipato

 

Sulla  base  di  quanto  relazionato  sono  inclusi  nel  perimetro  del 
consolidamento al  fine  della  predisposizione  del  bilancio  consolidato 
2020 il seguente elenco di organismi enti e società 

 



N Denominazione Attività tipologia  part

     

1 Ente d’Ambito Rifiuti  Napoli 
2

Servizio rifiuti Ente  strumentale 
partecipato

17,29%

 

 

Mentre sono  esclusi dal perimetro di consolidamento per irrilevanza 
economico patrimoniale e volare della produzione i seguenti soggetti

 

N Denominazione Attività tipologia  part

     

1 Ente Idrico Campano Servizio idrico Ente  strumentale 
partecipato

2,067

 

 

Dott. Andrea Euterpio

 

 

IL SINDACO 

 

Visto il punto 3.1 del principio contabile all. 4/4 al d.lgs. n. 118/2011

Vista la relazione del responsabile del servizio finanziario 

Considerata la stessa meritevole di accoglimento

PROPONE DI DELIBERARE



1.di approvare ai sensi del punto 3.1 del principio contabile all 4/4 al D.Lgs 
n. 118/2011 l’elenco degli organismi, enti e società componenti il Gruppo 
Amministrazione Pubblica del Comune di Giugliano in Campania anno 
2020

 

ND Denominazione Tipologia

1 Ente d’Ambito Rifiuti Napoli 2 Ente strumentale

2 Ente Idrico Campano Ente strumentale

 

 

2. Di approvare altresì l’elenco degli organismi enti e società facenti parte 
del perimetro di consolidamento al fine della predisposizione del bilancio 
consolidato 2020, 

 

PERIMETRO DI CONSOLIDAMENTO ALLA DATA DEL 31/12/2020

Denominazione Attività svolta partecipazion
e

tipologia

    

Ente  d’Ambito  Rifiuti 
Napoli 2

Servizio rifiuti 17,29% Ente 
strumentale 
partecipato

 

3 di trasmettere il presente provvedimento agli organismi, ente e società 
incluse nel perimetro di consolidamento;

4 Di pubblicare il presente provvedimento sul sito web del l’ente sezione 
Amministrazione Trasparenza 

 



Dott. Nicola Pirozzi



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-142-2021 del 14/09/2021

OGGETTO: Elenco degli organismi, enti e società componenti il Gruppo Amministrazione 
Pubblica  del  Comune di  Giugliano in  Campania  anno 2020.  punto  3.1  del 
principio  contabile  all  4/4  al  D.Lgs  n.  118/2011

Parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa:

Il Dirigente del  SETTORE SERVIZI FINANZIARI esprime, ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis 
comma 1 del D.lgs. n.267/2000, il seguente parere in ordine alla suddetta proposta: parere Favorevole.

lì, 14/09/2021

Il Dirigente
f.to Andrea Euterpio



Città di Giugliano in Campania
CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
n. DGC-142-2021 del 14/09/2021

OGGETTO: Elenco degli organismi, enti e società componenti il Gruppo Amministrazione 
Pubblica  del  Comune di  Giugliano in  Campania  anno 2020.  punto  3.1  del 
principio  contabile  all  4/4  al  D.Lgs  n.  118/2011

Parere di regolarità contabile:

FAVOREVOLE

lì, 14/09/2021
Il Dirigente 

f.to Dott. Andrea Euterpio



Letto, approvato e sottoscritto come segue:

Il Sindaco Il Segretario Generale

F.to dott. Nicola Pirozzi F.to dott. Teresa Di Palma

_______________________________________________________________
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on line, contrassegnata 
con il n. 2245  dal 15/09/2021 e vi rimarrà pubblicata per n. 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art 124, 
comma 1 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 15/09/2021 

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI  TRASMISSIONE ai capigruppo consiliari

L'adozione  della  presente  deliberazione,  contestualmente  alla  pubblicazione  all'Albo  Pretorio  comunale 
online, è stata comunicata con nota prot. n. 94188 del 15/09/2021 ai Sigg.ri Capigruppo Consiliari ai sensi  
dell'art 125 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 15/09/2021 

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

_______________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SEGRETERIA GENERALE

Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale diverrà esecutiva alla data di cui al 3° 
comma dell'art 134 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

X
Dà atto che la deliberazione di cui al presente verbale è immediatamente eseguibile a far data  
dall'approvazione, ai sensi dell'art 134, comma 4 del Decreto Legislativo n. 267/2000.

Giugliano in Campania, 15/09/2021 

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino 

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo.

Giugliano in Campania, 15/09/2021 

Il Responsabile del Servizio Segreteria Generale

F.to dott.ssa Nunzia Sequino




